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ffiruk av vannklosett og Øket hygiensk standard i boligene, 

særlig i de siste 20 årene, har fØrt til omfattende 

og ukontrollert kloakkutslipp direkte i vassdragene. 

Forurensing av vassdrag og drikkevannskilder ble etter 

hvert et stort samfunnsproblem. Det ble utarbeidet lover 

og forskrifter som bl.a. påla kommunene å sØrge for at 

avløpsvann fra boliger ble renset. For byer og tettsteder 

er det blitt bygget kostbare renseanlegg. De nye 

forskriftene fØrte til store problemer i forbindelse med 

utbygging av fritidsbebyggelse, spredt bebyggelse og små 

tettsteder. Det var nødvendig å utvikle rensesystem som 

kunne brukes for slik bebyggelse. Bruk av jord som 

rensemedium for kloakkvann har vært utviklet og i bruk 

i USA i ·50-60 år. 

Arbeidet med å tilpasse systemet til norske forhold ble 

tatt opp av en forskergruppe yed Norges landbrukshØgskole 

for 8-10 år siden. Myndighetene utarbeidet forskrifter for 

spredt bolig- og fritids-bebyggelse. Videre ble det 

utarbeidet retningslinjer- for- dimensjonering og- utforming 

av tekniske anlegg for utslipp hvor en bruker jord som 

rensemeditlm. 

Anleggs typer 

FØrste ledd i rensinga av avlØpsvannet er en tre-kamret 

slamavskiller som har til oppgave å fjerne sedimenerbart 

og flytende stoff fra avlØpsvannet. Forbindelsesrørene 

mellom kamrene skai derfor være dykket under vannoverflaten 

slik at flytende stoff ikke skal kunne passere -gjennom 

kamrene. Slamavskillerne må tØmmes minst en gang om året, 

helst om våren. I bunnslammet skjer en nedbrytingsprosess 

og gassutvikling. 

Gassboblene trekker me d seg ·bunnslam til overflaten og, 
·- ·- - - - - \.! ·- ·- .. - - . . .. . . - ·- -- -- (_ . l"; ( ·- . ~ ... - .i.. 

slamkonsentrasjonen i utlØpsvannet kan derfor bli hØg. 

Denne prosessen er størst om sommeren når temperaturen 

er høg. 
--

Fra slamavskilleren blir vannet ledet til selve filteranlegget. 

Dette kan være av ulik type avhengig av grunnforholdene. 

De viktigste er: 
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vil vannet sige nedover i jordprofilet og nå grunnvannet. 
Her vil det fØlge grunnvannstrømmen og bli transportert 
fram til kilder eller vassdrag. Det skjer rensing av 
av avlØpsvannet både i jordprofilet og i grunnvannet. 
Mange tror at systemet fungerer utmerket pår avlØpsvannet 
forsvinner i grunnen. Det er imidlertid stor forskjell 
på grunnens renseevne fra sted til sted og for ulike 
jordarter. Det bØr være stor avstand fra infiltrasjons
anlegget og ned til grunnvannspeilet. Jordarten bØr 
inneholde mest mulig sand. For stort finstoffinnhold gir 
for dårlig vannledningsevn~mens store mengder grus 
og sand kan føre til at vannhastigheten blir for stor. 
Grunnvannets strømningshastighet og -retning bØr være 
kjent slik at en kan beregne forurensingenes 
oppholdstid i grunnen. En regner at avlØpsvannet er 
bakteriefritt etter 2 måneders oppholdstid i grunnen. 

Driftsundersøkelser. 

Flere fylker har gjennomfØrt undersøkelser av hvordan 

infiltrasjonsanlegg og kunstige sandfiltre fungerer i 

praksi$. Mange anlegg hadde flere tekniske mangler, og 

flere ~teder var i eet hele tatt ikke bygget, selv oM det var 

gitt innflyttingstillatelse i boligen. Mange tØmte ikke 

slamavskillerne~ - ~nfiltr~sjonsanlegg furigerer bta der hvor 

det er gode grunnforhold. På steder · med ugunstige 

grunnforhold var det tydelige forurensinger. Mange steder 

er det kloakkutslipp og vannkilde i samme lØsavsetning. 

Dette kan lett fØre til ukontrollert forurensing av 

drikkevannkildene. Flere rapporter konkluderer med at 

kommunene må planlegge spredt bosetning på en annen måte. 

De t~kniske etatene må få kapasitet og kompetanse til å 

arbeide med disse problemene. 

Planlegging av _spredt bosetning og små tettsider. 

Kommunene må i større grad enn nå planlegge den spredte 

bosetningen med sikte på å redusere forurensingene av 

. ~· .. .:_- , .. {'. , yq:pn)<.i_ld_er: qg .. VC!SS.dr.ag samtidig som en .. unngår å bebygge 
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verdifulle arealer med dyrkbar jord, grusressurser o.a. 

Et godt grunnlag for en slik planlegging er jordartskart eller 

kvartærgeologiske kart som de også kalles. I Telemark 

er det utarbeidet slike kart for flere områder. Kartene 

som har målestokk 1:10 000 eller 1:20 000 gir opplysninger 

om jordartsfordeling, kornfordeling o.a. 

1"ElEM.A.R~ t ·~-~p·~~T5H0C5Y'r ~ S 
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Ved planlegging av infiltrasjonsanlegg for husklynger eller 
små tettsteder, må en gjennomfØre mer omfattende grunn
undersøkelser for å klarlegge lØsmassens egnethet og 
grunnvannstrØmningens retning og hastighet. 
Undersøkelsene kan gi grunnlag for lokalisering og 
dimensjonering av infiltrasjonsanlegg. Slike undersøkelser 
er forholdsvis kostbare og krever spesielt kvalifisert 
personell. De er derfor sjelden aktuelle for enkeltutslipp. 
~en på -grunnlag av jordartskart kan en med videre undersøkelse 
utarbeide resinientkart. Disse gir opplysninger om grunnens 
infiltrasjonse~ne og viser områder der faren for forurensing 
ved infiltrasjon er liten. 

Telemark distriktshøgskole utfører jord- og grunnundersøkelser. 

Som ledd i det faglige utviklingsarbeidet driver TDH flere 

prosjekter i forbindelse med jord- og grunnundersØkelser. 

Mye av dette arbeidet utføres for offentlige etater og 

andre brukere i fylket. Arbeidsområdene omfatter jordarts

kartlegging, og grunnundersøkelser for infil trasj:on 

av avlØpsvann, lokalisering av deponeringsplass for slam 

og fast avfall, grunnvannsforsyning fra lØsmasser og 

registrering av grusressurser. 

Dette er forsknings- og utviklingsarbeid som en håper 

vil kunne komme til nytte både for undervisningen ved 

TDH og for brukere i regionen. 
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